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Po celé republice vznikají asistenční centra pomoci uprchlíkům z Ukrajiny, na snímku je zázemí v Jihlavě. Více o válečném konfliktu uvnitř deníku Metro. ČTK

DENÍK METRO SPLNIL
PANÍ JAROSLAVĚ SEN
SENIORKA SE NA CHVÍLI VRÁTILA K PROFESI ŘIDIČKY TRAMVAJE STRANA 4

Svátek slaví: Kamil

Na pomoci Ukrajině se
snaží přiživit „hyeny“
Humanitární sbírky. Některé podvodné vybízejí k zakoupení tokenů za kryptoměny. Charita. U finančních
sbírek raději volte respektované organizace. Další pomoc. Ruská zmrzlina se mění na Ukrajinskou STRANA 8
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Přivezla kokain
Celníci na Letišti Václava
Havla odhalili třiapadesá-
tiletou cizinku, která ve
svém zavazadle pašovala
zhruba tříkilogramovou
zásilku s kokainem. Žena
cestovala z peruánské me-
tropole Limy přes Amster-
dam do Prahy. Celníci si
ženu vytipovali na zákla-
dě běžné kontroly.

Uhořeli dva lidé
Při požáru chatky v polích
u ulice K Barrandovu byli
včera ráno nalezeni dva
mrtví lidé. Pravděpodob-
ně jde o bezdomovce. Po-
žár poblíž Slivence ozná-
mil svědek kolem půl
páté ráno. Lidé bez domo-
va bývají častými oběťmi
požárů. Nejtragičtějším

případem byl požár opuš-
těné drážní budovy na Flo-
renci z konce října 2010,
při kterém zemřelo devět
lidí. Budova se vznítila od
svíčky. ČTK

Tajemný svět
v podzemí
Pro barevné květy a krás-
né listy či plody lidé často
nevidí, jaké bohatství
schovávají rostliny pod
zemí. Poodhaluje jej výsta-
va Tajemný svět rostlinné-
ho podzemí. Expozice
představí fotografie, kres-
by, akvarely či linoryty
vědců, kteří skrytou polo-
vinu rostlin zkoumají, ale
i zvětšený model podzem-
ní části krkonošské louky.
Výstava potrvá do 20. květ-
na v budově Akademie
věd na Národní. MET

Minipivovary uspo-
řádají benefiční
festival.

Více než čtyřicet minipivova-
rů z celého Česka se sejde na
benefičním festivalu Drink
for Ukraine, který se bude
odehrávat tuto sobotu v Kon-
gresovém centru od 11 ho-
din. Minipivovary na akci da-
rují více než 100 druhů piv
a veškerý výtěžek z prodeje
půjde na konto neziskové or-

ganizace Člověk v tísni pro
pomoc lidem zasaženým vpá-
dem ruských vojsk na Ukraji-
nu. Vstup na akci je zdarma.
Řemeslné minipivovary,

jako například Zichovec, Ra-
ven, Chroust, Wild Creatu-
res, Matuška, Vinohradský pi-
vovar nebo Clock, na benefič-
ní festival přivezou zejména
speciální piva typu IPA, stout,
svrchně kvašené ale nebo stá-
le populárnější ovocné kyselá-
če. Pivovary přislíbily na akci
poskytnout i svá raritní lahvo-
vá piva, často stařená několik
let v dubových sudech. Ty bu-

dou na akci dražit za nejvyšší
nabídku.
„Nemohli jsme jen nečin-

ně přihlížet ruské invazi na
Ukrajinu. Rozhodli jsme se
proto uspořádat benefiční
pivní festival, kterého se bu-
dou účastnit ty nejlepší mini-
pivovary v České republice
a dovezou to nejzajímavější
a nejčerstvější pivo, které ve
svých sklepíchmají. Pomáhá-
me tím, co umíme nejlépe –
dobrýmpivem,“ říká spoluor-
ganizátorka festivalu Karolí-
na Chroustovská z pivovaru
Chroust.

Pro festival se zvedla vlna
podpory z celé republiky. Fi-
nančně i vlastní účastí ji pod-
poří Plzeňský Prazdroj a Ro-
dinný pivovar Bernard. Hlav-
ní město poskytne bezplatně
prostory Kongresového cen-
tra. Firma manGoweb vytváří
zdarma prezentaci festivalu
na webu a sociálních sítích.
Přemysl Zajíček přispěl vytvo-
řením vizuální identity. „Pod-
pora nám opravdu vyrazila
dech. Je vidět, že svět je u nás
ještě v pořádku,“ říká spolu-
organizátor festivalu Ladislav
Vrtiš z pivovaru Raven.MET

PRO ÚČAST V TOMTO KLINICKÉM HODNOCENÍ MUSÍ PACIENTI:
• být ve věku 50 až 90 let,
• mít středně těžkou až těžkou agitovanost související s demencí Alzheimerova typu,
• mít pečovatele, který s nimi může docházet na všechny návštěvy v klinickém

hodnocení.

Agitovanost související s
demencí Alzheimerova typu

ovlivňuje celou rodinu:

Znáte příznaky, které máte sledovat?

Nyní probíhá nábor do klinického hodnocení TRIAD
Klinické hodnocení TRIAD zkoumá hodnocený přípravek (také označovaný jako
hodnocený lék) pro stanovení toho, zda by mohl snížit příznaky agitovanosti související
s demencí Alzheimerova typu a rovněž pro testování jeho bezpečnosti a tolerance u
účastníků.

Budou použita další kritéria způsobilosti. Účastníci klinického hodnocení podstoupí
vyšetření související s klinickým hodnocením a budou dostávat hodnocený přípravek
zdarma. Zmeškaný čas a cestovní výdaje mohou být uhrazeny.

studiealzheimerovachorobasagitaci.com

Pro více informací:

MLR-786-ALL-0071-0519

Clintrial, Počernická 1427/16, Praha 10
e-mail:studie@clintrial.cz
tel. +420 601 304 484

Největší summit hudebních
skladatelů ve střední Evropě
završí koncert filmové hudby
orchestru PKF – Prague
Philharmonia s hollywood-
skými skladateli. Skladby ze
seriálu House of Cards či fil-
mu Spider-Man 3 simohou je-
jich fanoušci poslechnout již
26. dubna v Kongresovém
centru. Cykly hudebních skla-
deb ze známých filmů budou
dirigovat přímo jejich sklada-
telé, mezi nimiž je i držitel
pěti cen Emmy Jeff Beal, maji-
telka Grammy Nan Schwart-
zová či autor dvakrát nomino-
vaný na cenu Emmy a Zlatý
glóbus Christopher Young.
Mezi hvězdnými hosty bude
i Conrad Pope, orchestrátor
filmů Hvězdné války, Hobit,
Indiana Jones či Matrix. MET

Krátce

U stanice metra B Zličín bylo
otevřeno nové informační
centrum, kde si cestující mo-
hou zjistit veškeré informace
o spojích veřejné dopravy.
Mimo jiné si tu koupí před-
platní kupony a jízdenky
pražské MHD nebo zařídí jíz-
denky včetně místenek na
meziměstské spoje. Fungovat
bude v pracovních dnech od
8 do 17 hodin s půlhodino-
vou polední přestávkou.
Centrum vzniklo v rámci

autobusového terminálu.
„Součástí nově zřízeného in-
focentra je i zázemí pobočky
našeho koordinačního dispe-
činku, díky kterému se záro-

veň zlepší dohled nad provo-
zem a koordinací jednotli-
vých dopravců,“ uvedl ředitel
Ropidu Petr Tomčík.
Kromě nového kontaktní-

ho místa na Zličíně provozu-
je Ropid další dvě infocentra.
První je na hlavním nádraží
v zákaznickém centru Čes-
kých drah a druhé na autobu-
sovém nádraží Černý Most.
Dopravní podnik (DPP) provo-
zuje ve stanicích metra pro-
dejní okénka, kde si cestující
mohou mimo jiné koupit
předplatní kupony.
Další centrum má doprav-

ní podnik ve svém sídle Na
Bojišti. ČTK

Pijte za Ukrajinu. Na
akci budou raritní piva

Osobnosti
Putovní výstava k unikátní-
mu projektu pražské bota-
nické zahrady Kořeny osob-
ností je v březnu k vidění
u obchodního centra Letňa-
ny. Návštěvníci centra
i kina se prostřednictvím
fotografií mohou seznámit
s významnými osobnostmi
ze světa vědy, sportu, umě-
ní a veřejného života, kte-
ré se za 13 let do projektu
zapojily. Jedná se již o 112
významných jmen. V loň-
ském roce obohatily pro-
jekt oceňovaná novinářka
a spisovatelka Lída Rakuša-
nová, olympionička a běž-
kyně na lyžích Kateřina
Neumannová a olympijská
legenda běhu na lyžích
Květa Pecková Jeriová. MET

Číslo dne

8. 3.
Památník ticha připomene vy-
hlazení Terezínského rodinné-
ho tábora. Instituce, která
dlouhodobě upozorňuje na
hrůzné události totalitních re-
žimů, loni na fotografiích při-
pomínala ukrajinský památ-
ník nacistického masakru
Židů v roce 1941 v Babím
Jaru. Památník v úterý zasáh-
la ruská raketa při ostřelová-
ní Kyjeva. Pietní akce se us-
kuteční 8. března formou
on-line premiéry dokumentu
natočeného v prostorách ná-
draží Bubny. Součástí filmu
budou graffiti, hudba i diva-
dlo. Projekce na stánkách
www.pamatnikticha.cz nabíd-
ne koncert inscenovaný na
peronu nádraží Bubny. ČTK

Koncert.
Filmová hudba
v metropoli

Infocentrum.
Nově i na Zličíně

inzerce

KOŘENY OSOBNOSTÍ
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V následujících necelých pěti
letech čekají cestující v met-
ru na lince C nepříjemnosti.
Důvodem je oprava stropní
desky a vestibulu ve stanici
Florenc. Při rekonstrukci
bude o vybraných víkendech
přerušen provoz metra mezi
Vltavskou a Hlavním nádra-
žím. Celkové náklady na re-
konstrukci stanice jsou 1,79
miliardy korun.
Monolitická stropní deska

má rozlohu asi 4000 metrů
čtverečních a rozkládá se pod
křižovatkou ulic Křižíkova
a Ke Štvanici. Nosníky a sa-
motnou desku je nutné vymě-
nit kvůli jejich korozi. Práce
začnou v prostoru nynějšího
parkoviště v ulici Na Floren-
ci, kde se stropní deska větši-
nou nachází nad neveřejný-
mi prostory metra. Dělníci
budou muset rovněž přeložit
inženýrské sítě nebo pro ně
vybudovat provizorní kon-
strukce. Samotné uvolňování
a odřezávání nosníků přijde
na řadu začátkem května.
Zrekonstruován bude rov-

něž vestibul stanice a vznik-
nou nové eskalátory na auto-
busové nádraží Florenc. Re-
staurátoři opraví také mo-
zaiku Bitva o Sokolovo, která
je umístěna ve vestibulu.
„Práce v první fázi až do

21. května 2022 nebudou mít
na cestující vmetru žádné do-
pady. První víkendovou výlu-
ku kvůli vyzvedávání původ-
ních nosníků plánujeme na
sobotu a neděli 21. a 22. květ-
na, druhou pak na červnový

víkend,“ řekl generální ředi-
tel dopravního podniku
(DPP) Petr Witowski.
Letos se uskuteční celkem

šest víkendových výluk
a v příštím roce to bude osm
víkendů, kdy metro nepoje-

de. Konkrétní termíny bude
DPP upřesňovat, neboť bude
mimo jiné záležet i na počasí.
„Nemůžeme mít v nepřízni-
vém počasí stanici z povrchu
otevřenou,“ uvedl generální
ředitel dopravního podniku.

Metro nebude jezdit pouze
o víkendech, v pracovní dny
jej budou moci lidé využívat.
Při výlukách budou muset
cestující využít náhradní
tramvajovou dopravu, která
pojede z obnovené tratě

a nové zastávky v Opletalově
ulici přes Masarykovo nádra-
ží, Těšnov a Vltavskou k Vý-
stavišti. Mezi Vltavskou a Ná-
dražím Holešovice a Hlavním
nádražím a I. P. Pavlova bude
metro jezdit kyvadlově. ČTK

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 42

39 90
69,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

119 90
179,-

Albert Hrozny
tmavé
bezsemenné
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Jahody
• 1 kg

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vá

s hlídáme nejvýho
dnější zboží na trh

u.

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.

SBÍREJTE BODY
NA UDRŽITELNOU KOLEKCINA UDRŽITELNOU KOLEKCINA UDRŽITELNOU KOLEKCI

SLEVA AŽ 74%

SADA
POTRAVINOVÝCH BOXŮ
• 2 kusy
• 470 ml + 1,1 l

TAŠKA NA
POTRAVINOVÉ
BOXY SE ZIPEM
• Lehká, trvanlivá,

voděodolná

S 10 BODY

VÝHVÝÝHSUPER CENAÝHÝSUPER CENAÝ - 61

149 ,-

399,-

S 10 BODY

VÝHÝHSUPER CENAÝH - 74

49 ,-

189,-

Akce platí v prodejnách Albert od 2. 3. do 8. 3. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.

S 10 BODY

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 61

149
399,-399,-399,-VÝHODNÁ CENA399,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA399,-VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA399,-- 74

49 ,-

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.

S 10 BODY

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.

S 10 BODY

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.Akce platí ve všech prodejnách Albert od 19. 1. do 15. 3. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/udrzitelnost nebo u informací prodejen.

www.albert.cz/udrzitelnost

PROHLÉDNĚTE SI
CELOU KOLEKCI:

Florenc. Stanice bude „bez střechy“

Krátce

Ukončilo činnost
Muzeum skla, které od
roku 2018 bylo ve smí-
chovské vile Portheim-
ka, 7. března ukončí čin-
nost. Vila patří Praze 5,
dle jejího místostarosty
Lukáše Herolda bylo mu-
zeum od počátku konci-
pováno jako dočasné. ČTK

inzerce

Dříve konečná

Stanice byla pod tehdejším
názvem Sokolovská zprovoz-
něna v roce 1974. Na výstav-
bu bylo vynaloženo 210 milio-
nů korun československých.

● Florenc plnila do roku 1984
funkci konečné trasy C, než
byl otevřen úsek do stanice
Nádraží Holešovice.

● Obklad stanice v prostoru
přestupní chodby tvoří břidli-
cové destičky a červený že-
leznobrodský fylit.
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Deník Metro zpro-
středkoval senior-
ce bez dolních kon-
četin unikátní záži-
tek. Vyzkoušela si
bývalou profesi.

Pětasedmdesátiletá Jaroslava
Thorandová vyslovila před
pár měsíci před svojí ošetřo-
vatelkou v pečovatelském
domě jedno skromné přání.
Že by si ráda ještě naposled
vyzkoušela, jaký to byl před
zhruba čtyřiceti lety pocit
brázdit pražské ulice v tram-
vaji. Nikoliv však jako běžný
cestující, ale jako řidička, kte-
rou kdysi bývala. No a proto-
že ona ošetřovatelka svou svě-
řenkyni poslouchala, napsala
e-mail do projektu Ježíškova
vnoučata. Zde si však se splně-
ním přání dlouho nevěděli
rady. Ale jen do té doby, než
o specifickém přání slyšel
v rádiu deník Metro.

Řidičkou po čtyřiceti
letech
„O tom, že si máma něco

podobného přála, jsem se do-
zvěděl z rádia i já. Hlásili
tam, že chce nějaká starší
paní bez dolních končetin ješ-
tě naposled v životě řídit
tramvaj. Říkal jsem si, že to
je správně trhlý a že si něco
takového mohla přát jedině
moje máma,“ směje se Hugo
Thorand, zatímco tlačí svou
maminku Jaroslavu na inva-
lidním vozíku přes kočičí hla-
vy a koleje v areálu pankrác-
ké vozovny.

Nápad zprostředkovat paní
Thorandové comožná nejuni-
kátnější řidičský zážitek na-
štěstí nadchl také zástupce
dopravního podniku. Po ně-
kolika týdnech koordinace,
povolování a dolaďování de-
tailů jsme se tak i díky nim
mohli společně sejít právě na
Pankráci. Odtud jsme poté vy-
razili do Vozovny Střešovice.
Část redakce Metra, tiskové-
ho odboru dopravce, rodina
a odborný školitel řidičů Mi-
lan Bárta v části pro cestující,
takzvaném salonu, řidič Ště-
pán Šmehlík a jeho zbrusu
nová kopilotka paní Thoran-
dová v kabině.
„Je neuvěřitelné, jak moc

se řízení tramvají za tu dobu
změnilo. Já bývala zvyklá na
Ringhoffera, u těchhle 15Té-
ček ale už točit klikou při
jízdě, koukám, nepotřebuje-
te,“ divila se paní Thorando-
vá, zatímco jsme prokličkova-
li skrze centrum a pokračova-
li směrem na Hradčany.

Nemít kliku někdy nevadí
Obrazovky, na kterých

řidič díky několika kame-
rám přesně vidí, co se děje
uvnitř i vně jeho tramvaje,
by se paní Thorandové před
lety hodily. Srážku s chod-
cem však během své kariéry,
na rozdíl od svého dnes již
zesnulého manžela a také
tramvajáka, naštěstí i tak ne-
zažila.
„Jednomukolegovi tramva-

jákovi jednou naštvaný cestu-
jící zahodil řídicí kliku přes
zeď Vinohradského hřbitova.
Nemít kliku někdy nevadí,
ale v tomhle případě to nepla-
tilo,“ směje se Thorandová,

zatímco se pomalu blížíme
k bráně střešovické vozovny.
Stiskem tlačítka řidič pře-

hazuje výhybku. „A vy nevozí-
te tága?“ zeptala se Thorando-
vá mladého kolegy. „Myslíte
výhybkové tyče? Vozíme, ale
potřeba jsou jen tehdy, po-
kud nám výhybka zamrzne.
To pakmusíme ven a s výhyb-
kou pohnout ručně. Běžně se
však v dnešní době přehazují
s pomocí dálkového ovládání
v kabině,“ vysvětluje Šmeh-
lík.

Stará známá ze Střešovic
Trochu více jako doma se

ocitla paní Thorandová ve
střešovické vozovně. Po le-
tech se totiž posadila k řízení
zmiňovaného a dnes již histo-
rického Ringhoffera. Pravda,
řídit jej doopravdy nebylo ani
v areálu vozovny možné. Při

okružní jízdě takříkajíc ko-
lem Hradu a zpět si však se-
niorka připomněla staré dob-
ré časy.
„Zvedněte mě, ať si můžu

zatahat za ten kožený řemen
u držadel a zacinkat na řidi-
če, že chci vystoupit,“ žádala
nás ze smíchem paní Thoran-
dová, která byla svého času
pracovně doma ve vokovické
vozovně.

Půldenní výlet
„Čekali jsme, že se máma

sveze někde po vozovně a za
půl hodiny bude hotovo. Mís-
to toho jsme si udělali půlden-
ní výlet,“ pochvaluje si syn
Hugo, zatímco jsme se vrace-
li tramvají zpět do pankrácké
vozovny. Paní Thorandová
opět v roli řidičky asistentky,
my opět jako cestující. Nako-
nec si snad odnesli z netradič-

ní reportáže příjemný
zážitek všichni zúčastnění.
To vůbec nejdůležitější vy-
svědčení nám však na konci
vystavila sama paní Thoran-
dová.
„Hrozně mě potěšilo, že

jsem si mohla prožít ten po-
cit, jaké to je opět si prohléd-
nout pražské koleje z kabiny
řidiče. Moc děkuji všem, kte-
řími pomohli si tento sen spl-
nit. Cením si toho o to více,
že by někteří tento úkol pova-
žovali kvůli mé indispozici za
nemožný. Bylo skvělé napo-
sled si vyzkoušet, jaké to je
být alespoň na chvíli praž-
skou tramvajačkou,“ uzavře-
la naši reportáž s dojetím
paní Thorandová.

Splněný sen. Prahu opět
viděla jako řidič tramvaje

Paní Thorandová ovládla během naší reportáže hned dvě různé tramvaje. 3x METRO

Víte, co znamená jet na parádu? Na nejvyšší možný výkon.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

O paní odborně pečují v Benátkách nad Jizerou. Na fotografii s kolegou Petrem Holečkem.

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ
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Pomáháme Ukrajincům
V krajských městech se naplno rozjela asistenční centra
pomoci pro uprchlíky z Ruskem napadené Ukrajiny. Ti mají
povinnost se přihlásit na cizineckou policii kvůli registraci.
Například v Jihlavě (na snímku nahoře). Obrovský nával hlá-
sí Praha. Češi darují kromě peněz také potřebné věci. Do
Česka ke včerejšímu odpoledni dorazilo z Ukrajiny zhruba
20 tisíc lidí. Migrační vlna bude dál sílit. Premiér Petr Fiala
řekl, že vláda chystá legislativu pro snazší přístup Ukrajin-
ců na pracovní trh. Podle nevládních organizací chtějí Ukra-
jinci alespoň dočasně získat bydlení a práci. 4x ČTK

Prezident se cítí
podveden
Prezident Miloš Zeman je
z ruského prezidenta Vla-
dimira Putina zklamaný,
cítí se svým způsobem pod-
vedený, řekl ředitel hradní-
ho zahraničního odboru
Rudolf Jindrák pro Mladou
frontu Dnes. Jako svědek
roku 1968 si uvědomuje
problém s Ruskem. Přesto

nezměnil přístup třeba
k ruské literatuře a hudbě.
Hrad v pondělí vyjádří soli-
daritu s Ukrajinou. Při slav-
nostním střídání stráží
bude vyvěšena ukrajinská
vlajka a zazní ukrajinská
hymna. Hosté slavnostní-
ho předávání státních vy-
znamenání budou vyzvá-
ni, aby finančně podpořili
pomoc ukrajinskému lidu.
Prezident je dál zastáncem
tvrdších sankcí.

Tři sta lidí chce
bojovat, žádá
o výjimku
Na Pražský hrad se dosud
obrátilo asi 300 zájemců
o výjimku pro zapojení se
do cizí armády. Na minis-
terstvu obrany evidují více
než 100 uchazečů, další na
úřad volají. Jde o poměrně
složitý právní problém. Vý-
zvy k odjezdu na Ukrajinu

by Rusko mohlo vnímat
jako zapojení členského
státu NATO do konfliktu
a mohlo by se to stát zá-
minkou.

Nouzový stav
Vláda kvůli efektivnější
péči o uprchlíky z Ukraji-
ny vyhlásila v Česku nou-
zový stav. Bude platit od
zítra, na české občany
podle předsedy vlády

Petra Fialy nebude mít žád-
ný dopad. Vicepremiér Vít
Rakušan doplnil, že nouzo-
vý stav je nutný kvůli systé-
mu na přijímání lidí, kteří
opouští Ukrajinu po ruské
vojenské invazi. Rakušan
dále uvel, že termín nouzo-
vý stav je třeba rehabilito-
vat, protože se jedná
o standardní nástroj krizo-
vého řízení. Vyhlásit ho
vláda může nejvýše
na 30 dní. ČTK

Češi by neměli zapomínat na
to, že ne všichni Rusové jsou
příznivci prezidenta Vladimi-
ra Putina a souhlasí s jeho in-
vazí na Ukrajinu. Například
ruští studenti Akademie
múzických umění v Praze
a Vysoké školy uměleckoprů-
myslové v pondělí zveřejnili
na Facebooku video. Odsuzu-
jí v němútokRuska na Ukraji-
nu a vyjadřují podporu Ukra-
jincům. „To, že pocházíme
z Ruska, neznamená, že pod-

porujeme ruského preziden-
ta Vladimira Putina. Uvědo-
mujeme si, že video nezasta-
ví ruskou armádu, ale nemů-
žeme a nechceme mlčet,“
uvedli. Spolu s českými stu-
denty zřídili transparentní
účet pro dary na podporu stá-
vajících ukrajinských studují-
cích AMU a studentů a akade-
miků nově příchozích na
AMU ze země zasažené váleč-
ným konfliktem. Například
Olga Jugasová je z Ruska

a v Boleslavově ulici v Praze
má malý obchod s potravina-
mi. Ona za Putina nemůže,
ale stejně přišla o zákazníky.
Na dveřích jejího obchodu
visí cedulka „Zastáncům rus-
ké agrese vstup zakázán.“

Redaktor a editor deníku
Metro před dvěma lety hovo-
řil s bývalým ruským námoř-
níkem. „Nechci, aby moje
děti vyrůstaly v takové zemi,“
odpověděl tehdy na otázku,
proč odešel z Ruska. ČTK a MAP

Obrovská solidari-
ta. Češi vědí, že je
třeba pomáhat.

České humanitární organiza-
ce již shromáždily ve finan-
čních sbírkách na pomoc vál-
kou zmítané Ukrajině dohro-
mady částku daleko převyšu-
jící miliardu korun. Každým

dnem na sbírkových kon-
tech přibývají další desítky
milionů korun, a to od jed-
notlivců, měst, firem, růz-
ných organizací či pořadate-
lů charitativních akcí. To ze
sbírek na pomoc Ukrajině
dělá jedny z nejúspěšnějších
akcí svého druhu v historii
České republiky.
Rekordem je zatím 1,3mili-

ardy korun vybraných po loň-
ském tornádu na Moravě. ČTK

Například ve sbírkách pro
oblasti postižené záplavami
v roce 1997, které postihly pře-
devším území Moravy, se vy-
bralo téměř 800 milionů ko-
run. Záplavy, které si vyžádaly
50 životů, byly nejtragičtější
v minulém století, podle výše
škod šlo o druhé nejhorší po-
vodně v posledních desetile-
tích (škody dosáhly 63 miliard
korun).

● Vlnu solidarity vyvolaly
i záplavy, které poničily
Česko v srpnu 2002, podle
škod vyčíslených na 73 mi-
liard korun to byly nejhorší
novodobé povodně, počtem
17 obětí druhé nejtragičtější.
Jen na sbírkovém účtu spo-
lečnosti Člověk v tísni se po
povodních sešlo víc než 250
milionů korun. Peníze přichá-
zely také na konto České kato-
lické charity či Českého čer-
veného kříže. Zahraniční
pomoc, většinou finanční,
dorazila zhruba z 50 zemí.

● Po záplavách v červnu 2009,
které byly třetí nejhorší kata-
strofou svého druhu v historii
samostatné ČR (15 obětí, stej-
ný počet si vyžádaly i povod-
ně v červnu 2013), podle hu-
manitární organizace Člověk
v tísni, sdružení ADRA a Chari-
ta ČR přispěli lidé ve sbírkách
více než 70 miliony korun.

● Téměř bezprecedentní vlnu so-
lidarity vyvolalo tornádo, kte-
ré 24. června 2021 zasáhlo již-
ní Moravu. Na následky zraně-
ní způsobených tornádem ze-
mřelo šest lidí a rozsahem
škod na majetku, které Česká
asociace pojišťoven odhadla
na 3,5 miliardy korun, se torná-
do dostalo na žebříčku největ-
ších škod posledních 20 let
hned za povodně. Lidé do ně-
kolika sbírek poslali 1,3 miliar-
dy korun, což je podle dostup-
ných informací nejvyšší částka,
která se ve sbírkách po přírod-
ní katastrofě v Česku vybrala.

● Kromě přírodních katastrof se
v minulosti pořádaly jednorá-
zové sbírky i například na léč-
bu těžce nemocných dětí či
pořízení zdravotnických pří-
strojů. K patrně nejznámějším
patří projekt Nadace Charty
77 Konto Míša z roku 1992.
Tato ještě československá sbír-
ka umožnila zakoupení unikát-
ního lékařského přístroje,
Leksellova gama nože, pro ne-
krvavé operace mozku. V po-
měrně krátké době získala
nadace o 60 milionů více než
potřebných sto milionů korun
a zakoupila přístroj, který za-
půjčila pražské Nemocnici Na
Homolce. Ta se tak stala te-
prve osmým pracovištěm v Ev-
ropě s tímto vybavením. ČTK

Krátce

Rusové v ČR. Proti Putinovi

Češi dali
už miliardu

Štědří Češi
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Samsung Galaxy M52
5G 8 GB/128 GB

Gran Turismo 7 - PS5

HP ProBook 440 G8

Samsung Galaxy M12 64 GB

Horizon Forbidden West - PS5

Samsung Galaxy S21 FE 5G 128 GB

Bude vás
bavit

Garáž plná silných
strojů

Pomůže vám
s těžkou prací

Poznejte jeho
přednosti

Lovkyně proti celému
světu

Čas natočit profi
video
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Hra na PS5, krabicová verze
České titulky, návrat dopostapokalyptického světa
Seznámení s novými kmeny a většími stroji
Nové možnosti v boji i mimo něj

6,4“ AMOLED displej 2 400 × 1 080, 120 Hz
8jádrový procesor, RAM 6 GB, voděodolný dle IP68
Trojitý fotoaparát 12 + 8 + 12 Mpx, selfie 32 Mpx
Bezdrátové 15W nabíjení, baterie 4 500 mAh
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Lidské hyeny nás
provázejí vždy
a všude. Češi mají
dobré srdce. Ale
jsou tací, kteří se
pokoušejí na utrpe-
ní vydělat.

Když se několika jihomorav-
skými vesnicemi aměsty pro-
hnalo loni v létě ničivé torná-
do, vybrali lidé na pomoc zni-
čeným místům během krát-
ké doby několik set milionů
korun.

Základní rys podvodníka?
Amorální chování
Ale okamžitě se objevily

snahy, jejichž organizátoři se
pokusili parazitovat na ne-
štěstí lidí a vybírat peníze do
vlastní kapsy. Například
umístili na leták Charity fa-
lešný QR kód, který měl pře-
směrovat finanční příspěvky
na soukromá konta. Tahle
praxe se, bohužel, nevyhýbá
ani válce na Ukrajině.
Na falešné charitativní

weby upozornila v uplynu-
lých dnech například softwa-
rová společnost ESET. „Situa-
ci monitorujeme od odhalení
prvních falešných sbírek v ky-
berprostoru,“ uvedl pro de-
ník Metro mluvčí softwarové
firmy Ondřej Šafář.
Podvodné humanitární

sbírky patří do kategorie tak-
zvaných scamů, česky podvo-
dů zpravidla šířených na so-
ciálních sítích a v e-mailové
komunikaci. Útočníci se po-
koušejí z uživatelů vylákat
příspěvky, které by měly po-

moci zasaženému civilnímu
obyvatelstvu. Chybí však po-
tvrzení legitimity. „Předpo-
kládáme absolutně amorální
chování jednotlivců či ma-
lých skupin, nikoliv větších
skupin nebo jiných subjektů,
které těží ze současné situace
a vlny solidarity, kterou krize
na Ukrajině přirozeně vyvolá-
vá,“ říká Michal Cebák, bez-
pečnostní analytik společnos-
ti ESET.

Zločinci mění taktiku
U zachycených podvod-

ných sbírek, kterých analyti-
ci evidují stále více, je novým
prvkem to, že vybízejí k za-
koupení takzvaných tokenů
za kryptoměny. „Ty jsou pro
zločince snadněji zpeněžitel-
né a kroky hůře vysledovatel-
né. U minulých podvodů
jsme sledovali časté zneužívá-
ní legitimních organizací, vy-
tváření fiktivních organizací
či prosté lhaní,“ dodávámluv-
čí Ondřej Šafář.
Situací kolem možných

podvodůmezi sbírkami si vší-
mají také organizace, které
mají v charitativní oblasti
zkušenosti už od devadesá-
tých let. „Vůči Člověku v tísni
máme samozřejmě nějaké fa-

lešné sbírky, ale většinou
drobného typu, často je to ne-
dorozumění,“ vysvětluje Ve-
ronika Gabrielová, mluvčí or-
ganizace Člověk v tísni. Tako-
vé náznaky se podle ní obje-
vují více na sociálních sítích
pod příspěvky, které dává na
internet Člověk v tísni.
Jedno z upozornění na pří-

padný podvod zaslal do redak-
ce Metra i čtenář. „Falešné
sbírky jsme samozřejmě zare-
gistrovali. Prozatím se jedná
o jednotky případů,“ říká
OndřejMoravčík,mluvčí Poli-
cie České republiky.

Rady odbornice. Nelitujte
času, prověřujte
Do pomoci bojující Ukraji-

ně se bez okolků zapojili i češ-
tí skauti. Také v jejich cen-
trech se shromažďuje pomoc
od lidí z celé země. Zatím ne-
mají signály, že by se jejich
charity „ujali“ podvodníci.
Trápí je ale přiživování napří-
klad na převážení uprchlíků.
„Máme jen zprávy o předra-

žených službách na hrani-
cích, kde si někteří převážejí-
cí říkají o nehorázné sumy,“
řekla deníku Metro Bára
Trojak, mluvčí Junáka – čes-
kého skauta. U každé mate-

riální sbírky je podle ní třeba
zjišťovat podrobněji úda-
je o jejich organizátorovi po-
moci, jestli má sbírka partne-
ra i na ukrajinské straně, pří-
padně jasnou cílovou destina-
ci. „U finančních sbírek je tře-
ba volit respektované a dlou-
ho působící organizace, jako
jsou Člověk v tísni, Český čer-
vený kříž, Paměť národa, Ar-
máda spásy, Charita ČR, Adra
či UNICEF,“ radí zájemcům
o pomoc Ukrajincům Bára
Trojak. PAVEL HRABICA

Jeden z podvodných webů lákající peníze 2x ESET Odhalený fejkový web

Pomoc za 240 vteřin

Podpora Ukrajině má kromě
konkrétních zásilek věcí,
potravin a zbraní v Česku
i další podobu.

● Vyprodáno za čtyři minuty.
Elton hodinářská během pár
dní připravila speciální
limitovanou edici hodinek
Prim Pilot za 15 tisíc korun.
Na číselníku je symbol soko-
la, na zadním víku v ukrajin-
štině název hymny a země.
Černý kožený pásek je proši-
tý v barvě ukrajinské vlajky.
Edice se vyprodala během
pouhých 240 vteřin.

● Kompletní částka – 150 tisíc
korun jde na Člověka
v tísni – SOS Ukrajina.

● Mlsat budeme Ukrajinu.
Formy protestů proti ruské
agresi na Ukrajině se proje-
vují každý den a připojují se
k nim jednotlivci i firmy.
Jedním z posledních výrazů
solidarity je přejmenování
populární Ruské zmrzliny.
Oblíbená Ruská zmrzlina
značky Prima nově ponese
název Ukrajinská.

„Změnou chceme vyjádřit so-
lidaritu s Ukrajinou a s jejími
obyvateli. Cítíme morální po-
vinnost vymezit se alespoň
touto formou proti agresivní-
mu a nespravedlivému počí-
nání představitelů Ruska
a dát jasnou zprávu lidem
z Ukrajiny žijícím v České re-
publice či na Slovensku, že
na ně myslíme a podporuje-
me je,“ říká Prokop Volf, ve-
doucí divize Prima.

● Novinku zaznamenají zákaz-
níci v příštích dnech. V první
fázi bude nápis „Ruská“ pře-
lepen ukrajinskou vlaječkou,
nově si koupí sladkost v oba-
lu Ukrajinská zmrzlina. MET

Podvodníci se přiživují
na neštěstích pokaždé

Miliardoví Češi

1
Do včerejšího dopoledne
vybrali jednotlivci i firmy
v celé České republice na
pomoc bojující Ukrajině
jednu miliardu korun.

316
Přímo na účet ukrajinské am-
basády putovalo více než tři
sta milionů korun. Ty budou
použity na nákup zbraní.

inzerce

Do zbraně

200
O dvě stě procent se v posled-
ním týdnu zvýšila návštěv-
nost webu army.cz. Souvisí to
se zájmem Čechů o službu
v armádě i případnou účastí
v bojích proti ruské armádě
na Ukrajině. iDNES.CZ

1960
Tolik korun stojí nejlevnější
balistická (neprůstřelná) ves-
ta na českých e-shopech.
Dražší vesty jsou mezi 5 až
7 tisíci korunami. Profi vesty
jsou už násobně dražší. MET
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Deník Metro se spojil s Dmit-
rijem Beljajevem, Rusem,
jenž dlouhodobě působí vMe-
xiku. Beljajev je hlavním edi-
torem tamní centrály Metra.
Absolvent moskevské Lomo-
nosovovy univerzity je odbor-
níkem na mezinárodní otáz-
ky a úvodem říká: „Ruská vo-
jenská intervence na Ukraji-
ně je zbytečná.“

Válka na Ukrajině zuří už
týden. V jakém jste rozpo-
ležení...
Jako novinář a jako Rus se

domnívám, že útok je jen
zřídka nutný. Dovedu pocho-
pit, že Rusko se cítí ohroženo
plány NATO přiblížit se svým
hranicím, nicméně rázná
a vojenská reakce, kterou
nyní vidíme, nebyla nutná.
Jsem přesvědčen, že bylo
možné dosáhnout dohody

bez rozpoutání války. A to
přesto, že několik ruských ex-
pertů říká, že všechny mož-
nosti řešení konfliktu byly vy-
čerpány a jde o mírovou ope-
raci a nemůže být řeč o oku-
paci ukrajinského území. Já
to tak nevidím. Ano, existují

kulturní nebo politické rozdí-
ly. Ale Rusko a Ukrajina měly
zůstat dvěma přátelskými ze-
měmi.

Jak události vnímají mladí
Rusové, vaši kamarádi
a známí?
Mladí lidé ve velkých měs-

tech jsou politicky aktivní,
ale jsou potlačováni. Cokoli,
co řeknou na veřejnosti nebo
dokonce čím přispějí na so-
ciální sítě, lze považovat za
extremismus. Mnoho lidí ne-
podporuje Putina ani jeho
rozhodnutí, ale nemohou
s tím nic dělat.

A když to vezmu z druhé
strany. Jak vnímáte reakci
světové veřejnosti na rus-
ké občany?
Rusové jsou nyní vesměs

všeobecně za zlé lidi, kteří

chtějí rozpoutat největší vál-
ku od roku 1945. Musíme ale
vždy pamatovat na to, že za-
hájení útoků je vždy politic-
ko-vojenské rozhodnutí
a nemá nic společného s oby-
čejnými občany. Musím
konstatovat, že na sociálních
sítích v Mexiku nyní vidím
zprávy podpory pro občany
Ukrajiny, ale nic o Rusech,
kteří také trpí a musí žít
důsledky politických rozhod-
nutí.

Dobře, ale Ruská federace
v čele s Vladimirem Puti-
nem, zvoleným ruským li-
dem, rozpoutala válku...
A v Rusku proti tomu probí-

hají protesty.

Jaký předpokládáte vývoj
války? A vývoj Putinovy
popularity?

Podle mého názoru bude
mít konflikt ve střednědobém
a dlouhodobém horizontu – ať
už bude dále eskalovat, či ne –
vážné důsledky pro Rusko na
světové scéně. A co se týče Pu-
tina? Ačkoli by mu to nyní
jako silnému lídrovi ve vlast-
ní zemi mohlo získat několik
bodů popularity, tak určitě
prohrává svou budoucnost.

A co váš osud? Kdy před-
podkládáte, že se zase
podívate do rodné Rusi?
V červnumá svatbumůj ka-

marád a opravdu nevím, jest-
li se budu moci zúčastnit –
kvůli tomu, co se teď děje,
a ještěméně po poskytnutí to-
hoto rozhovoru.

Je třeba určit konkrétní typy
útočných zbraní, které na
Ukrajině nebudou nikdy roz-
místěny, prohlásil ruský mi-
nistr zahraničí Sergej Lavrov.
Podle agentury Reuters rov-
něž uvedl, že Moskva je nadá-
le odhodlaná dosáhnout „de-
militarizace“ Ukrajiny, kte-
rou Kreml odůvodnil invazi
do sousední země.

Šéf ruské diplomacie záro-
veň uvedl, že nevylučuje, že
„někdo chtěl, aby Rusko za-
bředlo do Západem uměle vy-
tvořeného konfliktu“ naUkra-
jině. Moskva při jednáních
s Ukrajinou nepožaduje kapi-
tulaci, ale navrhuje dohodu,
která zajistí zákonná práva
všem národům této země, ci-
tuje agentura TASS Lavrova,

který to podle ní uvedl v roz-
hovoru pro stanici Al-Džazíra.

„Nemyslím, že to (požadav-
ky Ruska) lze takto kvalifiko-
vat. Nejde o termín, který se
má použít. Nabízíme dohodu.
Zajistí zákonná práva všech
národů, které žijí na Ukraji-
ně, což zahrnuje všechny
národnostní menšiny,“ uvedl
Lavrov. ČTK

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Novinář D. Beljajev ARCHIV

Sergej Lavrov AP

O něco větší
než Praha
Ruská armáda útočí na Ukra-
jince z většiny směrů. Rake-
ty se zaměřují na Charkov
na severovýchodě země.
„Charkov je ruskojazyčné
město. Každý čtvrtý člověk
tu má příbuzné v Ruské fede-
raci. Přístup města k Rusku
je však nyní naprosto odlišný
než kdy předtím,“ říká
charkovský starosta Ihor
Těrechov. „Nikdy jsme neče-
kali, že by se toto mohlo
stát: totální destrukce, zkáza,
genocida ukrajinského oby-
vatelstva. Nedá se to odpus-
tit,“ dodal. Charkov má 1,42
milionu obyvatel, je tedy
o něco lidnatější než Praha. AP

Záloha v Minsku
Ukrajinský exprezident
Viktor Janukovyč, svržený
v roce 2014, je v Minsku.
Kreml z něj chce mít opět
prezidenta, tvrdí dle mé-
dií ukrajinská rozvědka.

Ruské stíhačky
narušily švédský
vzdušný prostor
Čtyři ruské tryskové letou-
ny včera krátce narušily
švédský vzdušný prostor
nad Baltským mořem.
Oznámily to podle agentu-
ry Reuters švédské ozbroje-
né síly. V aktuální situaci
to švédská armáda považu-
je za velmi vážnou událost.
Narušení trvalo krátce
a odehrálo se východně od
švédského ostrova Gotland.

Jaderné tlačítko
zmáčknout nechce
Moskva vychází z toho, že
scénář stisknutí „jaderné-
ho tlačítka“ ze strany Rus-
ka se za žádných okolnos-
tí nenaplní. Podle agentu-
ry Ria Novosti to včera
prohlásila mluvčí ruské-
ho ministerstva zahraničí
Marija Zacharovová v ko-
lumbijském rozhlase.
„Vycházíme z předpokla-
du, že tento apokalyptic-
ký scénář se neuskuteční
pod žádnou záminkou
a za žádných podmínek,“
odpověděla na otázku
kolumbijského redaktora,
na čem závisí to, zda Rus-
ko stiskne „nukleární tla-
čítko“. „Myslím, že si nás
pletete s někým jiným,“
dodala. ČTK

„Putin prohrává svou budoucnost“

Lavrov. Někdo nás
zatáhl do konfliktu

Číslo dne

90
Téměř 90 procent dotázaných
Ukrajinců věří, že jejich země
dokáže nakonec odrazit rus-
ký útok. Šéf ukrajinské bez-
pečnostní rady Oleksij Dani-
lov včera hovořil o tom, že
Ukrajina přebírá v nynějším
konfliktu bojovou iniciativu.

141
Valné shromáždění OSN po
více než dvoudenní rozpravě
na mimořádném zasedání při-
jalo poměrem hlasů 141 ku
pěti rezoluci, v níž ostře odsu-
zuje ruskou invazi na Ukraji-
nu, vyzývá Moskvu k okamži-
tému ukončení bojů a stažení
svých vojáků. Hlasování se zdr-
želo 35 států včetně Číny. ČTK

Krátce
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„Jsem král
Růžolin

z Ružomberku.“
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Napište svou bublinu

1. ohon
2. výbava nevěsty
3. plameny
4. lidský trup

5. chybný čin
6. vozidlo
7. zahradní květina
8. aeroplán
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Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (9/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Komisař Montalbano
00.50 AZ-kvíz
01.25 Bydlení je hra
01.50 Přes nový práh
02.15 Dobré ráno
04.45 Zaminutu 12
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.35 Evropa dnes
17.05 Sto divů světa (9/13)
18.00 Objevování chutí

s Gordonem Ramsaym
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Princ Charles –

doma v Cornwallu (1/2)
21.00 V karavanu po Česku 2

(8/8)
21.30 Krajinou vína II (8/10)
22.00 Fauda II (5/12)
22.40 Fauda II (6/12)
23.25 Válečné projekty třetí říše
00.10 Queer: Stručná historie

třetího pohlaví

15.55 KriminálkaMiami IX (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4219)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (8)
21.25 Dáma a Král II (13)
22.40 Život ve hvězdách
23.20 KriminálkaMiami IX (21)
00.10 KriminálkaMiami IX (22)
01.00 Mentalista II (17)
01.40 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (4)
02.20 Krok za krokemVI (24)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (12)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (9)

Čudlovo odhalení. Rodinný
seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (12)

Seriál (ČR)
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba III (9)
Past. Krimiseriál (USA, 2005)

03.00 Jake a Tlusťoch II (5)
04.00 Policie Hamburk XII (5)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 Snow Tour: Bílá
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Snow Tour: Bílá
20.35 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 Tattoo Fixers Extreme
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



JAN
SVĚRÁK
„Synové s otci mají v popisu
práce se navzájem chránit.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Služby - nabídka
• Nabízím veškerou údržbu
zahrad, včetně prořezávání a
kácení stromů. Více info.:
www.perfectgarden.cz nebo
tel.: 724672166. 247156

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245825

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403246482

Vzdělávání - nabídka
• Prsa, znak, kraul, motýlek.
Nabízím individuální tréninky
plavání pro dospělé, začáteční-
ky i pokročilé. Bazén Šutka
Praha 8, www.plavco.cz,
603142109246829

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665246697

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246917

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121247273

Knihy a časopisy

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246935

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 190 Kč noc/osoba.
775103924.247167

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088247075

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247234

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244953

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., stabilní zaměstnavatel,
výrobce chirurgických šicích
materiálů, hledá výrobní ope-
rátorky/operátory do čistých
prostor – navíjení nití, balení,
potisk, sterilizace a další růz-
norodá pracoviště, která se bě-
hem dne střídají. Směny jsou
buď 8hodinové, ranní a odpo-
lední nebo 12hodinové. Pracu-
jeme v příjemném kolektivu,
běžně od pondělí do pátku,
možnost přivýdělku i o víken-
du. Nástupní plat je 22 000 Kč,
po zaučení je okamžitý plato-
vý nárůst. Nabízíme: 5 týdnů
dovolené, příspěvek na obě-
dy, masáže, finanční odměny,
náborový příspěvek 5000 Kč.
Pojďte s námi zachraňovat ži-
voty do Chirany! Praha 4 – Ko-
mořany, zastávka Komořany
(linka 139, 165, 117).
Tel: 241097931 247163

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244977

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách.
www.acre.cz246552

• Slévárna v Praze 5 přijme zá-
mečníka. Přesná ruční práce
na odlitcích do leteckých mo-
torů a turbín. Dobrá mzda.
Kont.: hr@praguecast.cz,
T: 222531704 246807

• VŠCHT Praha SÚZ, pracoviš-
tě Praha 4, přijme recepční.
Směnný provoz, 6 týdnů dovo-
lené, příspěvek na stravování
a penzijní připojištění. Práce
vhodná i pro důchodce. Zna-
lost práce na PC a AJ.
Kontakt: kalinova@vscht.cz,
tel. 723312485 246957

• Doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, směny
noční/denní - ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246988

• Úklidová firma přijme do
pracovního poměru pracovní-
ky(ce) OZP na úklid administra-
tivních objektů v Praze 1 . Od-
polední úklid od 17 hodin do
21 hodin hodinový mzda
120Kč/hod - 150 Kč/hod.
Kontakt 602157032.247039

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534 247032

• Nabízíme až 165 Kč/hod za
práci POKLADNÍ, online rezer-
vace směn, denní zálohy, za-
školení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246966

• Strážní agentura přijme do
pracovního poměru pracovní-
ky(ce) OSTRAHYOZP na nepře-
žitý provoz Po – Ne směny
07h-19h, 19h-07 h. klášter Pla-
sy Plzeňská 2, 331 01 Plasy. Ho-
dinový mzda 110 Kč/hod - 120
Kč/hod. Požadujeme certifikát
Strážný 68-008-E, výpis z
rejstříku trestů.
Kontakt 602425985247042

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme pomocnou kuchařku do
školní kuchyně na plný úva-
zek, nástup od května 2022.
Tel. 274813827247093

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek za 157,80 Kč/hod.
Praxe není třeba, zaškolení sa-
mozřejmostí, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz247010

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek ( 180
hod) na hotelové koleji (Praha
4, Novodvorská) pro zahranič-
ní studenty. Nutná základní
znalost AJ (domluvit se + umět
odepsat na email). Dále nutná
znalost práce na PC (pracujete
s rezervačním programemME-
FISTO - bude zácvik). Jedná se
o 12 hod směny (denní, noč-
ní). Plat 130,-Kč / hod + příplat-
ky. Tel: 734513843 247128

• TRUHLÁŘE hledá zavedená
firma. Výroba vestavěných
skříní + montáže. Nabízíme
HPP neboOSVČ. Motivující od-
měna, 40 -70 000 Kč, Zličín.
Tel. 603204950247184

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 26 800
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 247173

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme vyučenou kuchařku do ŠJ.
Tel. 274016534, e-mail:
sj@hornomep.cz247169

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme ihned uči-
tele/ku do 1. třídy na zástup
do konce školního roku. Živo-
topisy posílejte na
zsvn@zsvn.cz. 247178

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme ihned po-
mocnou kuchařku do školní jí-
delny. Kontakt na
strasakova@zsvn.cz.247180

Knihy a časopisy

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 247221

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

TrelleborgWheel Systems Czech Republic a.s.
Švehlova 1900/3, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Info 267 111 310 603 568 456

Pracovní doba 37.5 hod. týdně, náborový příspěvek, roční bonus,
možnost ubytování, 5 týdnů dovolené amnoho dalších benefitů.

Hledáme parťáka,
co za to umí vzít

lenka.stefkova@trelleborg.com

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice
RECEPCE
A OSTRAHA

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Veronika Nanthei
Jednoznačně ano.
Ukrajina s námi sdílí
evropské hodnoty.

Anketa

Jste pro vstup Ukrajiny do EU?

David Flash Kosek
Ano,

ve zrychleném
řízení!

„Dobrý den, těžko mohu k mému metrotagu něco dodat, je
třeba pomáhat potřebným a bojovat za mír,“ píše František Třetí.
Příspěvek můžete zhlédnout i na webuwww.metro.cz, a to
v sekci Hlídač.

Radoslav Bobcik
Určitě ano, ale musí
pořádně zatočit

s korupcí a oligarchií.

@mojemetro

INDIÁNSKÝ
KMOTŘENEC
Chtěla bych se s vámi podělit o jeden z mých posledních zážit-
ků v Peru, kterého si nesmírně vážím. Nacházela jsem se na
jezeru Titicaca, na kterém žijí mimo jiné ajmarští indiáni zva-
ní Uros. Žijí na plovoucích ostrovech vyrobených z rákosu
(totora), který jim slouží nejen jako stavební materiál, topivo,
ale také jako potravina. Ostrovů je mnoho, proto nikdy neví-
te, na kterou rodinu na ostrově narazíte. Obvykle žijí na jed-
nom ostrově tři až čtyři rodiny. Tentokrát tomu nebylo jinak,
jen na tomto ostrově bylo hodně dětí – ve věku od půl roku

do 12 let. Užívala jsem si
atmosféru ostrova, prohlí-
žela si výrobky místních
a kochala se výhledy, až
za mnou přišla maminka
toho nejmenšího chlapeč-
ka se zvláštní prosbou.
Zeptala se mě, jestli bych
mohla chlapečka ostříhat.

Koukala jsem na ni dost zvláštně a hned jí řekla, že nejsem ka-
deřnice. To ona prý ví, ale když ho ostříhám, učiním jeho prv-
ní střih, stanu se mu kmotrou. To chlapečkovi Deyvisovi údaj-
ně přinese velké štěstí a nadějné vyhlídky. Koukala jsem na ni
trochu vyděšeně, nebyla jsem si jistá, jestli jsem připravena
přijmout závazek být kmotrou někoho, kdo se nachází na dru-
hé straně zeměkoule a koho budu na plovoucích ostrovech,
kterých je tolik, jen těžko dohledávat. Nicméně rodina se ne-
dala odbýt a musím říct, že kmotrou jsem ještě nebyla, tak
mě to i lákalo. Byl to zvláštní rituál, ale kulturní zvyky jsou
v každé zemi jiné a je třeba je respektovat, takže proč ne.
Snad se chlapci dobře povede a ještě se párkrát setkáme.

Citát

Ostříhání ode mě
Deyvisovi údajně
přinese velké štěstí
a nadějné vyhlídky.

Dopisy a vzkazy

SVĚTLANA

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Přejmenování
Uvítala bych, aby se tram-
vajová zastávka Ruská
jmenovala Charkovská.
Názvy okolních ulic bych
ponechala, ale doplnila je
o samolepky ukrajinské
vlajky. Doopravdy myslím
na budoucnost Ukrajiny
každou chvílí. Chci, aby
již na Ukrajině byl mír a
klid a válka skončila.

IVANA VAŇÁČOVÁ, PRAHA

Také byli
na cvičení
Jsem pamětníkem událos-
tí v srpnu 1968 v Brně.
„Osvoboditelé“ se domní-
vali, že jsou na cvičení.
Pak přišlo politické škole-
ní, všichni si nasadili slu-
chátka a dostalo se jim
zřejmě informací o likvi-
dované kontrarevoluci.
I dnešní Rusové jsou větši-
nou zmanipulovaní lžemi.
Domnívají se, že západní
země je chtějí zničit. Chtě-
jí „pomáhat“ proti vůli
cizím národům. A hlavně
chtějí co největší území
pro sebe.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



K dispozici budou na letňan-
ském výstavišti nejnovější
oborové technologie a tren-
dy. Veletržní souběh přine-
se to nejlepší a nejnovější
z oboru nízkoenergetických,
pasivních a nulových staveb,
dřevostaveb a vytápění. Vy-
brat si mohou zájemci také
z prvků chytré domácnosti
nebo se poradit, jak získat
pro zvelebení svého byd-
lení dotace. Po celou dobu
konání souběhu budou na
konzultace a poskytování

informací připraveni odbor-
níci v Poradenském centru
realizovaném ve spolupráci
se Svazem podnikatelů ve
stínicí technice.

V rámci události je připra-
ven také bohatý doprovodný
program zahrnující přednáš-
ky, workshopy a prezentace
napříč obory, a to pro pro-
fesionály i laiky. O efektivi-
tě automatizované stínicí
techniky pohovoří Svaz pod-
nikatelů ve stínicí technice,

Centrum pasivního domu
zase poradí, jak si doma po-
řádně vyvětrat, zbavit interi-
ér škodlivin nebo jak využít
technologie řízeného větrá-
ní v domech. Asociace doda-

vatelů montovaných domů
pomůže zorientovat se na
trhu dřevostaveb. Nebudou
chybět ani prezentace tren-
dů v odvětví pasivních domů
a dřevostaveb či staveb z pří-

rodních materiálů. Veletrhy
jsou již plně přístupné bez
prokazování bezinfekčnosti
v souvislosti s onemocně-
ním covid-19.

Více na www.forpasiv.cz.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek3.března2022

Čím zateplit fasádu pane-
lového domu?
V dnešní době bývá nejpo-
užívanějším materiálem
pro zateplení fasád pěnový
polystyren nebo kamenná
izolace z čedičových vláken.
Zateplení polystyrenem je
ekonomicky výhodnější,
ale zateplovaný objekt má
ve srovnání se zateplením
nehořlavouminerální vlnou
nevýhodu z hlediska požár-
ní bezpečnosti. Z aktualizo-
vané normy ČSN 73 0810
Požární bezpečnost staveb,
která je platná od 1. srpna
2016 vyplývá, že při zateple-
ní bytových domů s požární
výškou v rozmezí 12-22,5 m
je nutné v každém podlaží
dělit polystyrenové zatep-
lení vodorovnými a někdy
i svislými požárními pruhy.

Výhody obou materiálů
v jednom
Doposud rozšířenou mož-
ností, jak plnit požadavky
normy, bylo kombinovat
zateplení polystyrenem
s požárně dělícími pásy zmi-
nerální vlny. To ale značně
komplikovalo a prodlužova-
lo zateplovací práce, protože
bylo nutné dbát na správné
provedení pásů, jejich umís-
tění, napojení na izolant
z pěnového polystyrenu
a komplikované provádění

různých detailů. Výrobci se
proto zaměřili na hledání ře-
šení a uvedli na trh izolační
desky ISOVER Twinner, kte-
ré využívají předností obou

izolantů. Tento izolant
kombinuje výhody čedičo-
vé vlny a šedého pěnového
polystyrenu s vylepšenými

tepelněizolačními paramet-
ry. Výsledkem je lehký, pev-
ný a vysoce účinný izolant,
který výrazně zjednodušuje
provedení. Tyto desky zaru-
čují požární bezpečnost za-
teplení, a proto není nutno
vkládat vodorovné ani svislé
pásy minerální izolace.

Další výhody při použití
tohoto nového materiálu
jsou například sjednocený
povrch pro aplikaci výztuž-

né vrstvy fasádního lepidla,
absence přechodu dvou
materiálů, odstranění pro-
blémů s napojením desek

různého rozměru (výrobní
rozměry polystyrenových
desek a desek z minerální
vlny jsou různé), jednotná
difuze v celé ploše apod.

Na zateplení můžete žádat
o dotaci z programu Nová
zelená úsporám
Majitelům bytových domů
a společenstvím vlastníků
jednotek nabízí dotační
program Nová zelená úspo-
rám peníze na energeticky

úsporná opatření. Díky
úpravám a vylepšením
domů můžete významně
ušetřit za energie a také vý-

znamně přispět k čistšímu
životnímu prostředí.

Dotace vám uspoří i stati-
síce korun
Peníze z Nové zelené úspo-
rám lze čerpat na zateplení
domů (fasáda, stropy, podla-
hy) a také na výměnu oken
a dveří. Na tyto energetické
úspory je možné získat až
50 % způsobilých výdajů.
Vybírat ale můžete i z celé
řady dalších podporovaných
opatření. Program nově
umožňuje poskládat si pod-
poru de facto na míru. To
znamená, že v rámci jedné
žádosti můžete zkombino-
vat např. zateplení, výměnu
kotle i instalaci fotovoltaiky.
S dotací pořídíte ale i nabí-
ječky pro elektroauta, nádrž
na dešťovou vodu nebo vysá-
zíte stromy v areálu bytové-
ho domu. Čím více opatře-
ní zkombinujete, tím vyšší
bonus ke standardní dotaci
získáte navíc. V případě by-
tových domů lze za každou
kombinaci dostat 20 000 ko-
run. Bonusy se navíc mohou
sčítat a výslednou dotaci tak
navýšit o dalších až 200 tisíc
korun.

Podání žádosti i všech
potřebných dokumen-
tů probíhá zcela online,
přes webové stránky
www.novazelenausporam.cz.
Žádost o dotaci je možné po-
dat před realizací opatření,
v jejím prů-
běhu nebo
i po ní.

Dostatečné zateplení domu se opět dostává
do popředí zájmu. Důvodem jsou především
rostoucí ceny energií. V kvalitně zateplených
domech klesají náklady na vytápění o desít-
ky procent.

Souběh veletrhů FOR PASIV, FOR WOOD a FOR THERM, který se
koná ve dnech 3. až 5. března, přinese komplexní informace i nejno-
vější produkty oboru energeticky úsporného bydlení. V PVA EXPO
PRAHA návštěvníci najdou nejen řadu známých značek, ale také
bezplatnou pomoc odborníků pro rekonstrukci, stavbu či inovace.
Oficiálními vozy veletržního souběhu jsou automobily značky FORD.

Zateplování
domů je nyní
jednodušší

Souběh FOR PASIV 2022 poradí s energeticky úsporným bydlením i s dotacemi

3.–5.3. 2022
OFICIÁLNÍ VOZY

9. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH,
PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

!

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 KČ SLEVU NA VSTUPNÉ! Deník METRO, 3. 3. 2022

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

www.okolobytu.cz

Isover
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Stabilizační systém DSC jsme si na okruhu v Mostě odpustili.

Na okruh vMostě
jsme vyvezli elek-
trické BMW i4.
Vyzkoušeli jsme
i nadupanou verzi,
co má 544 koní.

Na bestiální i4M50 s 544 koň-
mi a dojezdem 510 kilometrů
na jedno nabití jsem se těšil
už od loňského léta, kdy se
mnichovský model předsta-
vil úplně prvně.
Sláva českému zastoupení

BMW, které mě a kolegy ne-
dávno posadilo do několika
těchto nových aut.
Vedle silné verze M50 se

dvěma elektromotory jsme
vyzkoušeli také slabší eDri-
ve40, které má namísto dvou
jen jeden elektromotor o vý-
konu 340 koní a točivém mo-
mentu 430 Nm. V navigaci
jsme měli zadaný okruh
v Mostě, kde si prý vyzkouší-
me pár ostrých kol na tam-
ním menším tréninkovém
okruhu, také zrychlení a ost-

ré brzdění a v neposlední
řadě i průjezd vodou krope-
nou zatáčkou s vypnutou sta-
bilizací. Zpátky to vezmeme
přes Lovosice, kde nové elek-
trické modely nabijeme
u rychlodobíječek Ionity.
První dojem po pár kilome-

trech strávených za volan-
tem sportovního cestovního
GT, které konečně dorazilo
i k nám, lze shrnout jedním
slovem: pecka! Ostrý model
M50 se dvěma elektromotory
vpředu i vzadu a kombinova-
nýmvýkonem 544 koní s toči-
vým momentem 795 Nm při
zapnutém režimu Launch
control vyrve asfalt i s obrub-
níky i patníky kolem – z nuly
na stovce jste za 3,9 sekundy.
Okamžitý nástup točivého

momentu je opojný. I když
v autě kvůli vestavěným bate-
riím v podlaze sedíte o něco
výše než v klasické benzino-
vé ostré čtyřce, je auto neuvě-
řitelně sportovní, poddajné,
čitelné. Vlastně ani nevadí,
že je poměrně těžké – 2050 ki-
logramů váží verze s jedním
motorem, o dva metráky je
těžší M50.

K té zmíněné zatáčce, kte-
rou jsmemohli projíždět pře-
táčivým smykem... U auta,
kde nemáte možnost držet
ho na uzdě ve vysokých otáč-
kách a plynem si „šolichat“
jízdu smykem, musíte pře-
mluvit svou pravou nohu,
aby byla opravdu velmi citli-
vá. Žádné velké driftovací vý-
kony jsem nepředvedl, proto-
že točivýmoment byl okamži-
tě nasupený a připravený to-
čit auto dokola jako holuba
na báni. Na okruhu v Mostě
by to chtělo strávit alespoň
pár hodin navíc, abych tu bes-
tii dokázal zkrotit.

Ale i tak se při rychlé jízdě
v autě neuvěřitelně bavíte,
i přes vyšší posez je auto sta-
bilní a perfektně vyvážené –
řidič ostatně sedí zcela upro-
střed, takžemůže hezky cítit,
co se děje všude pod ním.
M50má v podstatě elektric-

kou čtyřkolku. Pohon všech
kol nepotřebuje díky elektro-
motorům uloženým na kaž-
dé nápravě mechanické spo-
jení mezi předními a zadní-
mi koly. Ta mezi sebou tedy
komunikují díky systému ří-
zení hnacího momentu CCU,
který je podle BMW celosvě-
tově unikátní.

A dojezd? Ta čísla jsou fajn.
Plně nabitá baterie znamená
u i4 eDrive40 dojezd 590 ki-
lometrů a 521 kilometrů
u M50. Baterie o kapacitě
83,9 kWh je přitom pro oba
modely stejná, oba lze nabí-
jet výkonem až 205 kW. Tak-
že když přijedete k vysoce vý-
konné dobíjecí stanici, může-
te na 10 % vytlučený akumulá-
tor dobít do 80 % už za půl ho-
diny. A to nestačí ani na kafe
a dortík v Lovosicích.
Vyplatí se přitom pečlivě

zadávat do navigace, kde plá-
nujete nabíjet. Auto se na to
totiž připraví a zahřeje při do-
jezdu ke stanici baterie tak,
aby byly schopné rychlejšího
doplnění.
Překvapením jsou docela

příznivé ceny. Za i4 eDrive 40
zaplatíte 1 453 400 korun
a zaM50 1 797 900 korun. Do-
stanete absolutně moderní
auto se skvělým zpracová-
ním, výborně naladěným
podvozkem, brutálním výko-
nem a dynamikou. Dojezdu
se už nemusíte bát, jen je tře-
ba myslet na zastávky u rych-
lodobíječek. PETR HOLEČEK

Cestu Most–Lovosice jsem projel se spotřebou 21 kWh/100 km. Na plyn v zatáčce při vypnuté stabilizaci chce jen tak lehce klepnout nohou.

Interiéru vévodí velký zakřivený displej. 5x BMW

Jak probíhá nabíjení, sledujete na displeji, ale lze to také i díky aplikaci.

Elektrická bestie, která
vyrve asfalt i s patníky
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Mezinárodní unie (IBU) kvůli
útoku na Ukrajinu do odvolá-
ní vyloučila ruské a bělorus-
ké biatlonisty ze závodů.
IBU nejprve v reakci na in-

vazi oznámila, že reprezen-
tanti Ruska a Běloruskamuse-
jí ve zbývajících závodech
Světového poháru startovat
jako neutrální sportovci. Za-
kázala také jejich hymny
a vlajky.
Svazy Ruska i Běloruska se

poté rozhodly předčasně
ukončit sezonu. IBU se včera
přiklonila k doporučeníMezi-
národního olympijského vý-
boru zakázat jejich reprezen-
tantům startovat v závodech.

„Týká se to i nesportovních
akcí pod hlavičkou IBU. Jsme
přesvědčení, že tento krok je
nezbytný pro vyjádření soli-
darity s Ukrajinou a jednoty

olympijského hnutí,“ uvedla
unie na svémwebu. Ze strany
IBU nemusí jít o poslední
sankce. „Dalšími možnými
kroky včetně dočasného vy-

loučení obou svazů z IBU
se budeme zabývat nejpozdě-
ji na řádném zasedání výkon-
ného výboru 17. března,“ do-
dala.
IBU v prohlášení vyjádřila

soustrast nad úmrtím devate-
náctiletého biatlonisty Jevhe-
na Malyševa. Bývalý člen
ukrajinské juniorské repre-
zentace tento týden padl v bo-
jích na frontě s Ruskemu rod-
ného Charkova.
Světový pohár se po olym-

pijských hrách znovu rozběh-
ne dnes v Kontiolahti. Poté
jsou na pořadu ještě zastávky
v estonském Otepää a v Oslu
na Holmenkollenu. ČTK

Narukovali

Ruští a běloruští
sportovci do Číny
mohou, ne však
pod svou vlajkou.

Navzdory vojenskému útoku
svých zemí na Ukrajinu se ruš-
tí a běloruští reprezentanti
mohou zúčastnit zimních pa-
ralympijských her, které zít-
ra začnou v Pekingu. Starto-
vat však budou jako neutrální
sportovci. Rozhodl tak Mezi-
národní paralympijský výbor
(IPC) s tím, že Rusko s Bělorus-
kem budou vyškrtnuty z me-
dailové tabulky. Do odvolání
také zrušil všechny akce na-
plánované do obou zemí.

Předseda Národní sportov-
ní agentury Filip Neusser
označil rozhodnutí paralym-
pijského výboru za skandální.
„Nedokážu si představit, že
v době, kdy ruská armáda stá-
le vraždí nevinné lidi, bude

hrát česká reprezentace proti
Rusku na jedné z největších
sportovních akcí. To je na-
prosto nepřijatelné,“ uvedl
s odkazem na možnost, že by
se čeští para hokejisté mohli
v play-off utkat s neutrálním
výběrem ruských hráčů. „Ce-
lou záležitost koordinujeme
s Českým paralympijským vý-
borem, který společně s další-
mi zeměmi apeluje na vyřaze-
ní Rusů z celých her,“ doplnil.

IPC odsoudil porušení olym-
pijského míru, ale uvedl, že
sportovce za to z her vyloučit
nemohl. „Je zásadní abychom
se drželi v mezích pravidel,
která jsme nedávno zavedli,
abychom zůstali politicky
neutrální,“ citovala agentura
SID šéfa výboru Andrewa Par-
sonse. „Mrzímě, že něco tako-
véhomusíme řešit. Ale je nut-
né, abychom měli možnosti
potrestat vlády států za kro-
ky, které mohou i nepřímo
ohrozit paralympijské hnu-
tí,“ prohlásil Parsons. ČTK

Březina na MS nepojede
Nejlepší český krasobruslař Michal Březina nebude
startovat na mistrovství světa, které se uskuteční
od 23. do 26. března ve francouzském Montpellier. Zimní
olympijské hry v Pekingu, kde po pokaženém krátkém
programu nepostoupil do volných jízd, tak byly podle
všeho pro Březinu posledním závodem kariéry. V týmu
ho nahradí devatenáctiletý Georgii Reshtenko, kterého
čeká debut na vrcholné seniorské akci. V nominaci jsou
poté ještě Březinova sestra Eliška, sportovní dvojice Jeli-
zaveta Žuková, Martin Bidař i taneční pár Natálie a Filip
Taschlerovi. ČTK

Před dvěma týdny závodil
na olympijských hrách, nyní
ukrajinský biatlonista Dmytro
Pidručnyj brání svou vlast
před ruskou invazí. Slouží
u národní gardy v rodném
Ternopilu.

● Kromě Pidručného je na fron-
tě podle médií mimo jiné také

členka zlaté ukrajinské štafety
z olympiády v roce 2014 Julia
Džymová. K aktivním zálohám
narukovali i bývalý profesio-
nální tenista Sergej Stachov-
skij, někdejší profesionální
mistr světa v těžké váze a
olympijský vítěz v boxu Vladi-
mir Kličko, jehož starší bratr
Vitalij je starostou Kyjeva.

Citát

Sáhli jsme k nejpřísněj-
šímu trestu, který jsme
mohli uložit. Po hrách
v Pekingu budeme se
všemi našimi členy
jednat o tom, jestli
porušení příměří
může vést k suspenda-
ci nebo vyloučení ná-
rodních paralympij-
ských výborů.
ANDREW PARSONS
PREZIDENT MEZINÁRODNÍHO
PARALYMPIJSKÉHO VÝBORU

Smladou dravostí a bojovnos-
tí vyrukují čeští tenisté v kva-
lifikaci Davisova poháru pro-
ti Argentincům. Pro dnešní
a zítřejší zápasy na antuce
v Buenos Aires plánuje kapi-
tán Jaroslav Navrátil rozložit
zátěž mezi všechny čtyři své
svěřence.
Při neúčasti Jiřího Veselé-

ho je jedničkou týmu Jiří Le-
hečka, který se před třemi

týdny dostal poprvé do svě-
tové stovky a aktuálně je
94. v žebříčku ATP. Ve dvou-
hrách ho doplní jeden z troji-
ce Tomáš Macháč (131.),
Zdeněk Kolář (141.) a Vít
Kopřiva (168.).
„Sestavu klukům ozná-

mím večer. Předpokládám,
že první den budeme hrát
v nejsilnějším složení,“ řekl
kapitán Navrátil médiím. ČTK

Svoboda znovu
s Hejretem
Blíží se atletický halový
šampionát v Bělehradě
a překážkář Petr Svoboda
se na něj znovu chystá
s trenérem Danielem Hej-
retem. Před pěti lety jejich
spolupráce přinesla Svobo-
dovi bronz z halového mis-
trovství Evropy. Pak se je-
jich cesty rozešly a Svobo-

da se vrátil k Luďku Svobo-
dovi. Před halovým mis-
trovstvím světa v Bělehra-
dě ale český rekordman
spolupráci s Hejretem ob-
novil. Potřebuje jeho me-
tody, aby zůstal zdravý.

V hale Sasínek
nevyběhne
Mílař Filip Sasínek kvůli
zdravotním problémům

v této sezoně v hale závo-
dit nebude. Bronzový me-
dailista z halového mis-
trovství Evropy v roce
2017 nepoběží ani na halo-
vémmistrovství světa, pro
které má z loňska splněný
limit. Z republikového
šampionátu, který se usku-
teční o víkendu v Ostravě,
se omluvil také koulař To-
máš Staněk. Chce doléčit
zranění, aby byl fit na MS
v Bělehradě. ČTK

Číslo dne

18.00
Basketbalisté ukrajinského
týmu Prometej, kteří se kvůli
invazi usadili v Česku, čeká
dnes večer v Nymburce osmifi-
nálové utkání Ligy mistrů proti
rumunské Kluži. Tým pod vede-
ním českého reprezentačního
trenéra Ronena Ginzburga se
pokusí ve skupině K navázat
na dvě předchozí výhry a přiblí-
žit se postupu do další fáze.

30.
Obhájci titulů Anna Serme
a Daniel Mekbib jsou favority
jubilejního 30. MČR ve squa-
shi, které dnes začíná v Praze.

IBU. I kdyby neukončili sezonu, i tak
by Rusové a Bělorusové měli zákaz

Tenis. Proti Argentině
kapitán rozloží zátěž

Krátce z atletiky

Na paralympiádu
jako neutrální
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INZERCE

Srbský tenista Novak
Djokovič už nespolu-

pracuje se sloven-
ským trenérem

M a r i á n e m
Vajdou, kte-

r ý mu
pomohl

k dva-

ceti grandslamovým titulům.
Čtyřiatřicetiletý hráč ozná-
mil, že se domluvili na roz-
chodu v listopadu po Turnaji
mistrů.
„Marián stál po mém boku

v nejdůležitějších a nejpamát-
nějších chvílích mé kariéry.
Dokázali jsme spolu neuvěři-
telné věci. Jsem moc vděčný
za jeho přátelství a obětavost
v uplynulých patnácti le-
tech,“ uvedl Djokovič. „Měl

jsem štěstí, že jsem mohl
sledovat Novaka, jak se

stává hráčem, jakým
teď je. Na naše spo-

lečné časy budu
v z p o m í n a t

s hrdostí,“
prohlásil

Vajda.
Djokovičovi bude dál pomá-

hat s přípravou Chorvat Go-
ran Ivaniševič. Djokovič, jenž
kvůli averzi k očkování ne-
mohl obhajovat titul na Aus-

tralian Open, musel pře-
pustit prvnímísto v žeb-

říčku Rusovi Daniilu
Medveděvovi. Při-

šel o něj po čtvrt-
finálové poráž-

ce s JiřímVe-
s e l ý m

v Duba-
ji.
ČTK

Žebříček ATP

361
Tolik rekordních týdnů byl
Djokovič světovou jedničkou.

Novak Djokovič AP

Sparťané otočili zápas
Fotbalisté Sparty otočili domácí zápas s Jabloncem a po
výhře 4:3 po prodloužení si po dvou letech zahrají finále
domácího poháru. V něm se svěřenci trenéra Pavla Vrby
4. května utkají buď s Hradcem Králové, nebo se Slovác-
kem, druhé semifinále je na programu 25. března. Sparta
se postupem vítězně naladila na nedělní ligové derby se
Slávií v Edenu. S Jabloncem se opět střetne za týden na
severu Čech v dohrávce 22. kola nejvyšší soutěže. ČTK

Číslo dne

31. 3.
Zámořská baseballová liga
MLB 31. března nezačne.
Vedení soutěže se nedohodlo
s hráči na nové kolektivní
smlouvě. Výluku liga vyhlási-
la před třemi měsíci. ČTK

Djokovič. Trenér
Vajda u něj končí

Krátce

Prodává Chelsea
Miliardář Roman Abra-
movič potvrdil, že se roz-
hodl prodat fotbalovou
Chelsea, kterou vlastní
od roku 2003. O koupi
týmu uvažuje švýcarský
podnikatel Hansjörg
Wyss. ČTK
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